
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
XL. PAGAMENTO CONTRIBUTO PREMIALE ATENEO A FAVORE DEGLI 

STUDENTI ERASMUS+ STUDIO PER L’ANNO ACCADEMICO 2014-15. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.   32922  del  05.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n. 96 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente 

Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione  

Unità Organizzativa Relazioni Internazionali  

Unità Operativa Mobilità Erasmus   

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Pagamento contributo premiale Ateneo a favore degli Studenti Erasmus+ 

Studio per l’Anno Accademico 2014-15 

 

Premesso: 

 che l’internazionalizzazione dell’Università italiana è considerata dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) un obiettivo strategico da 

perseguire in coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna e con 

gli indirizzi della Commissione europea; 

 che il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

dicembre 2013 (GUCE serie L 347/50 del 20/12/2013) ha istituito la nuova 

programmazione “Erasmus Plus”  il programma dell’Unione per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 

1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE del Lifelong Learning Programme; 

 che l’Università di Messina (Unime) è titolare dell’Erasmus Charter for Higher Education 

(ECHE) n. 29272-LA-1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE, rilasciata dalla Commissione 

Europea per gli anni accademici 2014-2020;  

 

Visto: 

 la Guida Ufficiale al Programma Erasmus+ 2014-20; 

 il Bando per l'assegnazione di periodi di studio all'estero nell'ambito del Programma 

Erasmus+/KA1 per l’a.a. 2014/15 emanato con D.R. n. 1083/2014 - Prot. n. 26290 del 18/ 

04/2014; 

 che, al fine di favorire l’aumento del numero di mobilità internazionali, in aggiunta ai fondi 

assegnati al nostro Ateneo per coprire finanziariamente le borse di mobilità Erasmus 

dall’Agenzia Nazionale Erasmus+/INDIRE, l’Università di Messina mette a disposizione 

degli studenti Erasmus una somma stanziata sul bilancio di Ateneo che integra il contributo 

comunitario (€ 230-280 mensili) ed è pari a € 5,00 (cinque euro) per ogni giorno di 

permanenza all’estero; 

 l’art. 9 del Bando, Titolo III – Contributi Economici – che prevede che il contributo 

aggiuntivo sarà  assegnato su base premiale “a  tutti  gli  studenti  che avranno acquisito 

all’estero un numero di CFU pari almeno ad 1/3 dei crediti previsti ed approvati nel piano 



4 
 

di studi (Learning Agreement)” e che, “al fine di ottenere la suddetta integrazione, l’iter di 

riconoscimento richiesto dallo studente dovrà concludersi entro il 30 novembre 2015”;  

 il Regolamento di Ateneo per il “Riconoscimento dei periodi di mobilità all’estero” (D.R. 

n. 1307 del 23/05/2013); 

 la nota nominativa, allegata alla presente delibera (all.1), in cui sono indicati i n. 108 

studenti assegnatari di Borsa Erasmus+ Studio A.A. 2014/15 e beneficiari del contributo 

premiale ai sensi del summenzionato art. 9 del Bando, per un importo complessivo pari a € 

102.060,00  

 

Ritenuto opportuno: 

 concedere la quota premiale di Ateneo a tutti gli studenti che hanno conseguito almeno 1/3 

dei crediti previsti dal Learning Agreement, attribuendo per ogni giorno di permanenza 

all’estero un contributo giornaliero pari a € 5,00 (cinque euro) 

 

Considerato: 

 che le somme, già previste nel budget 2015, non erano più disponibili nel budget 2016 e si 

è reso necessario il reperimento delle stesse tra il fondo di accantonamento Progetti 

Erasmus e le relative riserve vincolate 

 

 

Propone 

 

di autorizzare il Dip. Amm. Organizzazione e Gestione Risorse finanziarie a procedere 

all’erogazione  delle relative somme per ognuno dei n. 108 studenti in mobilità Erasmus+ 

Studio A.A. 2014-15 indicati nella nota nominativa allegata al presente decreto per un 

importo complessivo pari a €  102.060,00.  

La spesa graverà su C.A. 04.46.05.07  Progetto “ERASMUS_A.A.2014/15_ATENEO” che, a 

seguito di approvazione da parte del CdA, trova copertura con l’utilizzo delle risorse vincolate 

C.G. 03.30.02.02.02 per € 52.056,99 e di una parte di Fondo di accantonamento Progetti 

Erasmus C.G. 02.20.1.21 per € 50.003,01. 

 

 

http://www.unime.it/sites/default/files/20131030142424REGOLAMENTO.pdf

